La începutul anului 1917, efectivele armatei române, care au scăpat din dezastrul Campaniei Militare a anului 1916, se aflau în Moldova. Puterea ei de luptă era aproape anihilată. Trei luni de lupte necontenite, o lună și jumătate de neîntrerupte retrageri, în contact de luptă permanent cu puternicul inamic, reduseseră falnica armată cu care România intrase, la 15/28 august 1916, în vâltoarea războiului, la niște rămășițe care se târau irosite pe drumurile Moldovei, în zilele triste și friguroase ale tragicului sfârșit de an<sup>1</sup>.

Dar partida nu era pierdută.

Corpul 1 Armată, comandat de generalul Arthur Văitoianu, era compus din Divizia a 3-a Infanterie Târgoviște, comandată de generalul Alexandru Mărgineanu, și Divizia 1-a Infanterie Drobeta – Turnu - Severin, comandată de generalul Dumitru Stratulescu<sup>19</sup>.

### **BĂTĂLIA DE LA MĂRĂȘTI**

Bătălia de la Mărăști s-a desfășurat în perioada 11/24 iulie - 19 iulie/1 august 1917, în depresiunea Vrancei și Zăbrăuțului, o zonă cu numeroase înălțimi de peste 1000 m, cu păduri și localități, compartimentată în adâncime de văile râurilor Șușița, Putna și Nereju.

În dimineața zilei de 9/22 iulie 1917 a început pregătirea de artilerie, pozițiile de apărare ale inamicului fiind supuse unui puternic bombardament cu proiectile trase din 228 de tunuri de diferite calibre. Pregătirea de artilerie a durat două zile, tunurile de 75 mm și obuzierele de 105 mm, 120 mm și 150 mm producând mari distrugerii în dispozitivul de luptă inamic. Grupele de cercetare care s-au apropiat de linia de apărare a inamicului au găsit breșe create în rețelele de sârmă ghimpată, pe care le-au lărgit, creând astfel condiții pentru atacul infanteriștilor români.

Atacul general a început în dimineața zilei de 11/24 iulie 1917, când infanteriștii marilor unități din eșalonul întâi al Armatei a 2-a au exploatat avantajele create de loviturile date de artilerie. Imediat după miezul nopții și până la ora 4:00, când a început atacul, infanteriștii s-au apropiat până la distanța de 150 - 200 m de linia din față a pozițiilor de apărare ale Grupului General Gerock.

Apreciind importanța operativă a ieșirii forțelor principale pe aliniamentul stabilit în concepția operației, comandamentul Armatei a 2-a a insistat să se continue ofensiva și în zilele următoare. Ca urmare, în ziua de 13/26 iulie s-a reluat ofensiva pe tot frontul Armatei a 2-a.

Până la 19 iulie/1 august 1917, trupele Armatei a 2-a române au cucerit Dealul Arșița, Piscul Cocoșilă, Răchitașul Mare, Soveja, Dealul Teiuș, aliniamentul Măgura Cașinului, Muntele Secuiul, Sboina Neagră, Tina Neagră, Tina Golașă, Tulnici, Bârsești, Valea Sărei și satul Mărăști, care era foarte bine fortificat și transformat într-o redută inexpugnabilă.

Generalul Rohr, comandantul Armatei 1-a austro - ungare din Munții Moldovei, urma să atace cu aripa dreaptă, împreună cu generalul Friderich von Gerock, în regiunea Oituzului, pentru a împinge apoi linia ofensivă a frontului austro - german în Valea Troțului, pe direcția vest-est, spre Adj, unde trebuia să facă joncțiunea cu mareșalul Mackensen<sup>25</sup>.

### **Pregătirea bătăliei de la Mărășești**

La data de 22 iulie/4 august 1917, mareșalul Mackensen, comandantul Grupului de Armate German, a dat ordinul de începere a operațiunilor militare pentru străpungere pe Putna și Șușița, urmând să arunce înapoi și în lateral inamicul aflat între Siret și munți<sup>26</sup>.

Toate celelalte trupe se găseau în satele din spatele frontului (Irești, Barcea, Umbrărești și Matca) și în pădurea Dor asca, așteptând să fie deplasate pe malul drept al Siretului, pentru a înlocui diviziile ruse deplasate spre orașul Roman. Mișcarea trupelor române urma să înceapă în noaptea de 24 iulie/6 august 1917.

### BĂTĂLIA DE LA MĂRĂȘEȘTI

Au început-o germanii, împotriva rușilor, și au sfârșit-o, pe același front, împotriva românilor, în perioada 24 iulie/6 august - 6/19 august 1917.

În seara zilei de 23 iulie/5 august 1917, mareșalul Mackensen părăsea Bucureștiul, ca să ia, personal, conducerea bătăliei care urma „*să-i dea Moldova și Basarabia*”. Pe peronul Gării de Nord din București, Mackensen s-a adresat celor care l-au condus la tren, cu optimiste cuvinte: „*La revedere, peste două săptămâni, la Iași*”<sup>28</sup>.

În seara zilei de 23 iulie/5 august 1917, armata germană a început o puternică pregătire de artilerie, care s-a intensificat în dimineața zilei de 24 iulie/6 august 1917, până la ora 7:30, când cinci divizii și aproape toată artileria Armatei a 9-a Germane și-au concentrat atacul și focul asupra Diviziei a 34-a Infanterie Rusă și a flancului stâng al Diviziei a 13-a Infanterie Ruse.

a satului Doaga, având în eșalonul întâi Regimentele 32 Infanterie „Mircea” Ploiești, 7 Infanterie Prahova, 8 Infanterie Buzău și 3 Vânători (Infanterie) Ploiești. În noaptea de 24 - 25 iulie/6 - 7 august, trupele germane au ajuns în contact cu trupele Diviziei a 5-a Infanterie.

În dimineața de 25 iulie/7 august 1917, în urma unei puternice pregătiri inamice de artilerie pe frontul Diviziei a 5-a Infanterie Buzău și a unităților ruse vecine de la vest, patru divizii de infanterie germane au trecut la atac.

Divizia a 5-a Infanterie Buzău au pierdut 44 de ofițeri și 1170 de soldați (morți, răniți și dispăruți). Până seara, trupele Diviziei a 5-a Infanterie au fost nevoite să părăsească localitatea Doaga, deplasându-se 2 km spre nord, împreună cu trupele Corpului 7 Armată Rus.

La data de 25 iulie/7 august 1917 rezistența românilor s-a întărit. Comandantul Armatei Germane a constatat că în locul rușilor au apărut pe front românii, care s-au comportat remarcabil, fiind adversari serioși. Prin puternice și dârze contraatacuri, executate cu un strălucit avânt, românii au reparat eșecul din ajun al ostașilor din armata rusă.

Podul de la Băltărețu a fost apărat de luptătorii Diviziei a 14-a Infanterie Iași care, a doua zi, la ordin, l-au aruncat în aer. Divizia a 14-a Infanterie Iași a fost trimisă spre Panciu, în ajutorul trupelor ruse care intraseră în panică și fugeau din fața inamicului<sup>33</sup>.

În perioada 2/15 - 6/19 august 1917, Corpul de Armată comandat de generalul von Morgen, care avea în față numai forțe române, s-a odihnit, în timp ce Corpul de Armată comandat de generalul von Wenninger a atacat cu putere, la Muncelu, Corpul VIII Armată rus, după o intensă pregătire de artilerie și folosirea de gaze asfixiante.

Acțiunea combinată a armatelor lui Mackensen și Rohr trebuia, în concepția comandamentului inamic, să aducă victoria decisivă, de atâta vreme așteptată<sup>35</sup>.

Ziua de 6/19 august 1917, considerată hotărâtoare pentru reușita ofensivei germane, s-a transformat din nou într-un mare eșec pentru atacatorii germani, conduși de mareșalul Mackensen.

Mackensen alesese, pentru a aplica lovitura decisivă, porțiunea de front român cuprinsă între Panciu și Mărășești.

Căpitanul Grigore Ignat s-a născut în orașul Bârlad. Tatăl lui, Enache Ignat, a participat la Războiul de Independență 1877-1878, cu gradul de sergent, și i-a insuflat fiului dragostea de patrie din copilărie.

În Ordinul de Zi pe Armată, nr. 14, din 16/29 august 1919, se arăta: „*Căpitanul Grigore Ignat a luptat ca un brav și tot așa a murit. Și-a plătit prea scump viața, înconjurat de dragostea și devotamentul subalternilor săi care, făcând cu piepturile lor zid de apărare în juru-i, i-au dat posibilitatea să-și mânuiască mitraliera lui dragă până la cel din urmă cartuș.

Rezistența eroică a trupelor și rapida înlocuire a unităților ruse, intrate în panică sau fără voința de luptă, ca urmare a propagandei bolșevice, au făcut ca planul inamicului să se năruie.*”<sup>46</sup>

## BĂTĂLIA DE LA OITUZ

Bătălia de la Oituz s-a desfășurat în perioada 26 iulie/8 august - 9/22 august 1917. Ea a fost o izbândă a puterii de rezistență și a spiritului de sacrificiu a soldaților români. Desfășurată în strânsă legătură cu bătălia de la Mărășești, ea a reușit să zădărnicească marele plan strategic al dușmanului, a salvat Moldova de catastrofa invaziei și a ocupației inamice și a adus o nouă consacrare gloriei Oituzului, câștigată cu mult sânge în toamna anului 1916 (prima bătălie de la 11 - 27 octombrie și a doua bătălie de la 10 - 15 noiembrie) și în vara anului 1917<sup>47</sup>.

De două zile bubuia tunul în Lunca Siretului. Sub protecție lui, valul unităților de asalt, pe care mareșalul Mackensen le împingea fără cruțare înaintea, lărga creasta sângerată din Valea Siretului înspre frumoasele coline ale Puncului.

În ziua de 26 iulie/8 august 1917, focul s-a aprins și la stânga, în munți. Văile Slănicului, Oituzului și Cașinului, au început să răsune de bubuiturile tunurilor, iar povârnișurile munților s-au umplut de trupe austro-germane, care doreau să coboare spre Trotuș.

Batalionul de Vânători de Munte a restabilit legătura cu Divizia a 7-a Infanterie Roman, întărindu-se poziția de apărare a ostașilor români, cu prețul pierderii a 9 ofițeri și 400 de soldați, morți, răniți și dispăruți.

Inamicul a atacat furibund pozițiile Diviziei a 7-a Infanterie și Diviziei 1-a Cavalerie, în ziua de 9/22 august 1917, însă fără rezultate pozitive.

Ultima încercare a inamicului de a-i îngenunchea pe români a fost sortită eșecului. Furioși, austro - ungarii și germanii au bombardat orașul Târgu Ocna.

Luptele de la Coșna, ca un ultim ecou al mării bătălii de la Oituz, s-au încheiat la lumina sinistră a incendiilor orașului pustiit.

de 1 aprilie 1914 la Ploiești și mutat în toamna anului 1916 la Buzău, și Regimentul 28/3 Obuziere Buzău), două escadroane de cavalerie din Regimentul 6 Călărași Ploiești și Batalionul 13 Pionieri Ploiești.

Luptele de la Mărășești s-au desfășurat în două etape: în perioada 24 iulie/6 august - 6/19 august 1917, în sectorul din estul liniei ferate Focșani - Siret și în perioada 6/19 august - 2/15 septembrie 1917, în sectorul de la sud de localitatea Mărășești - la vest, spre Panciu - pădurea Răzoare - Cota 100 (în partea de NV a pădurii Răzoare).

Încă din primele ore ale dimineții de 24 iulie/6 august 1917, generalul Constantin Cristescu, comandantul Armatei 1 Române, și generalul Eremia Grigorescu, comandantul Corpului 6 Armată Român, au ordonat introducerea în operațiunea militară de la Mărășești a Diviziei a 5-a Infanterie Buzău (formată din prahoveni și buzoieni), în ajutorul Diviziei a 34-a Infanterie Ruse, care trebuia să acționeze pe aliniamentul Moara Albă - Moara Roșie - Străjescu - Siret.

În timpul nopții, curajoșii ostași din Regimentul 32 Infanterie „Mircea” Ploiești au efectuat mai multe contraatacuri, în raionul Moara Albă - Străjescu, ajutați de infanteriștii din Regimentul 7 Infanterie Prahova, Regimentul 3 Vânători (Infanterie) Ploiești, artileriștii Regimentului 19 Artilerie Ploiești și de cavaleriștii Regimentului 6 Călărași Ploiești.

În ziua de 25 iulie/7 august 1917, sub puternicul bombardament de artilerie, a atacului cu gaze toxice, sub razele dogoritoare ale soarelui, prahovenii au pornit la contraatac, în cămăși, fără vesteoane și căști, cu baionetele atașate la puștile din dotare.

și Batalionul 3 din Regimentul 47/72 Infanterie Prahova, comandat de căpitanul inginer, în rezervă, Drăgănescu care, a acționat din proprie inițiativă, a fost încununat de succes, restabilind apărarea pe platoul Viile Negroponte - Panciu - Pădurea Răzoare.

În Ordinul de Zi, numărul 90, din 8/21 august 1917, comandantul Armatei 1-a, generalul Eremia Grigorescu, adresându-se ostașilor, arăta: „...*La Panciu, Mărășești și Cosmești s-a dezlănțuit cea mai măreață și groaznică bătălie ce a purtat vreodată Țara Românească.